
1

Obsah
Zahraniční obchod, Protekcionismus   

Teorém lokomotivy

Rating států 

Fiskální politika a státní rozpočet

Laferova křivka 

Systém měnových kurzů 

Vnější ekonomické vztahy

V současné době zde máme globalizovanou 
ekonomiku, kde jednotlivé státy jsou vzájemně 

propojeny 

Příčiny zahraničního obchodu 

• Rozdíly ve výrobních podmínkách
(klima, suroviny,náklady)

• Rostoucí výnosy z rozsahu
(firmy potřebují pro prodej svých výrobků větší trh 
než je trh domácí - uplatnění rostoucích výnosů z 
rozsahu (klesající nákl na 1 ks))

• Spotřebitelské preference
(domácí výroba není schopna uspokojit spotřeb.)

Zahraniční obchod Teorie absolutní a komparativní výhody 

Stát může dosahovat:

• Absolutní výhody  (A.Smith)

Země se soustředí  produkci takových druhů výrobků 
a služeb, pro které má lepší podmínky a u kterých 
DOSAHUJE NEJNIŽŠÍCH NÁKLADŮ. 



2

• Komparativní výhody  (D.Ricardo)

Země se soustředí na produkci těch výrobků a 
služeb, u kterých má relativně menší náklady. Tzn. 
které PRODUKUJÍ NEJEFEKTIVNĚJI 

•Princip se vztahuje na jednotlivce a společnost

•Ekonomové používají KV k obhajobě volného 
obchodu mezi zeměmi

Export 
Výsledky ekonomických aktivit, které byly 
uskutečněny v tuzemsku jsou používány v zahraničí

•export statků (spotřebních i kapitálových)

•export služeb (doprava, turistika)

•export kapitálových aktiv 

(prodej aktiv do ciziny, příjmy z fin. aktiv v cizině, 
úvěry od zahraničí)

Tok peněz do země

Zahraniční obchod – EXPORT - podle zemí
2023  ČR

Název země
Stat. hodnota 
CZK(tis.)

Stat. hodnota 
CZK (%)

Německo 1 343 042 900 30,2

Slovensko 415 329 178 9,3

Polsko 318 582 912 7,2

Francie 227 914 071 5,1

Itálie 189 487 161 4,3

Spojené království 180 958 791 4,1

Rakousko 177 871 021 4,0

Nizozemsko 149 036 438 3,3

Maďarsko 137 155 660 3,1

Španělsko 126 278 345 2,8

Spojené státy 111 578 319 2,5

Belgie 101 267 631 2,3

Švýcarsko 81 540 239 1,8

Švédsko 73 108 779 1,6

Rumunsko 70 950 129 1,6

Turecko 68 513 477 1,5

Čína 43 215 500 1,0

Zahraniční obchod – EXPORT - podle zboží
2023 ČR

Název zboží
Stat. hodnota 

CZK(tis.)
Stat. hodnota CZK 

(%)

Stroje a dopravní prostředky 2 483 878 003 55,8
Tržní výrobky tříděné hlavně podle 
materiálu 710 482 797 16,0

Průmyslové spotřební zboží 488 333 347 11,0

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 308 479 132 6,9

Potraviny a živá zvířata 197 990 420 4,4
Minerální paliva, maziva a příbuzné 
materiály 113 087 650 2,5
Suroviny nepoživatelné, s výjimkou 
paliv 105 031 473 2,4

Nápoje a tabák 20 330 377 0,5
Komodity a předměty obchodu jinde 
nezatříděné 13 481 212 0,3
Živočišné a rostlinné oleje, tuky a 
vosky 11 637 811 0,3

Import
Výsledky ekonomických aktiv, uskutečněných v 
zahraničí, jsou využívány v tuzemsku.

import statků  (spotřebních a kapitálových)

Import služeb  (poskytované zahraničními subjekty)

Import kapitálových aktiv (platby za nákup aktiv v 
zahraničí, výplata dividend cizicům, splácení úvěrů 
poskytnutých cizinou)

Tok peněz ze země

Zahraniční obchod – IMPORT - podle zemí
2023 ČR

Název země
Stat. hodnota 

CZK(tis.)
Stat. hodnota CZK 

(%)

Německo 989 735 777 22,9

Čína 532 359 839 12,3

Polsko 385 624 541 8,9

Slovensko 228 114 372 5,3

Itálie 189 949 857 4,4

Francie 136 434 593 3,2

Spojené státy 126 302 850 2,9

Rakousko 119 121 223 2,8

Nizozemsko 108 472 869 2,5

Maďarsko 106 235 882 2,5

Korejská republika 98 016 848 2,3

Španělsko 88 765 757 2,1

Norsko 85 888 616 2,0

Japonsko 85 704 809 2,0



3

Zahraniční obchod – IMPORT - podle zboží
2023 ČR

Název zboží
Stat. hodnota 

CZK(tis.)
Stat. hodnota CZK 

(%)

Stroje a dopravní prostředky 1 904 745 833 44,0
Tržní výrobky tříděné hlavně podle 
materiálu 710 940 537 16,4

Chemikálie a příbuzné výrobky, j.n. 512 783 378 11,8

Průmyslové spotřební zboží 483 535 504 11,2
Minerální paliva, maziva a příbuzné 
materiály 318 568 655 7,4

Potraviny a živá zvířata 247 905 608 5,7

Suroviny nepoživatelné, s výjimkou paliv 84 224 483 1,9

Nápoje a tabák 40 181 595 0,9

Živočišné a rostlinné oleje, tuky a vosky 13 134 599 0,3
Komodity a předměty obchodu jinde 
nezatříděné 11 792 035 0,3

Obchodní bilance
Obchodní bilance zobrazuje rozdíl mezi exportem a 

importem státu

Období
Stat. hodnota 

CZK(mil.)
2020 179 640,177
2021 -9 204,643
2022 -204 814,585
2023 124 919,997

Ovlivňování exportu a importu

MOŽNOSTI 

Fiskální politikou   (vlády)

Monetární politiku   (Centrální banky – kurz –
devizové invetrvence ) 

Zahraničně obchodní politikou    (cla apod. )

Přístup vlád k otevřenosti země zahraničnímu obchodu 
se statky a službami – 2 přístupy 

1) Volný obchod (liberalismus)

2) Protekcionalismus

Často bývají kombinovány např.

A)Volný obchod – neexistují bariéry obchodních toků 
mezi zeměmi . Např. uvitř EU

EU
SK

GER

CZ

NL

RU
USA

B) Protekcionalismus 

Vytváření překážek volnému toku zboží do země a ze 
země.  (EU a USA, či EU a Rusko, EU a třetí státy) 

Nevýhoda protekcionismu je, že  při zavedení nějakých 
nástrojů zahraničí přijme protiopatření 

Nástroje protekcionismu 

Nástroje omezující dovoz 

Nástroje podporující vývoz 

A) NÁSTROJE OMEZUJÍCÍ DOVOZ 

Cla 

nepřímá daň kterou je zatížena každá jednotka dováženého statku.

Výhoda 

• příjem pro státní rozpočet

• ochrana domácích výrobců 

• Podpora zaměstnanosti

Nevýhody

• Vyšší ceny pro spotřebitele

• Zavedení odvetných opatření jiným státem

• Snížení konkurence do budoucna 



4

A) NÁSTROJE OMEZUJÍCÍ DOVOZ 

Netarifní opatření

Kvóty - kvantitativní omezení dovozu statku (účinnější než clo)

Zpřísnění ekologických, technických a zdravotních norem., které 
platí i pro zboží vyrobené domácí ekonomikou (nekvalitní výrobky 
se nedostanou do státu)

Dobrovolné omezení vývozu ze strany exp. Země (China – clo 
vlastním výrobcům- dříve)

B) NÁSTROJE PODPORUJÍCÍ VÝVOZ  

- Subvence na vývoz výrobků  (zem. produkty)

- Proexportní úvěry  

- Pojišťovaní vývozních kontraktů (EGAP)

- Poskytování záruk pro úvěry od komerčních bank pro 
export  (EGAP- Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.)

Hlavní důvody pro ochranu domácího trhu

Ochrana domácích výrobců a  tím i zaměstnanosti 
ve státě  

Odveta za zavedení ochranářských opatření jinou 
zemí

Ochrana nově vznikajícího odvětví

Ochrana národních  zájmů (víno - Francie)

Hlavní instituce odstraňují překážky mezinárodního 
obchodu  je WTO

Světová obchodní organizace

Míru otevřenosti  ekonomiky
Hlavní ukazatel:  podíl exportu na HDP

Exports of goods and services in % of GDP 

TIME 2024
European Union - 27 countries (from 2020) 50,6
Belgium 78,6
Bulgaria 55,8
Czechia 69,2
Denmark 69,9
Germany 42,1
Estonia 76,3
Ireland  (top) 147,6
Greece 42,0
Spain 37,2
France 33,2
Croatia 49,8
Italy 32,7
Latvia 64,5
Lithuania 73,2
Hungary 75,0
Netherlands 84,2
Austria 56,9
Poland 52,2
Portugal 46,6
Romania 35,3
Slovenia 81,5
Slovakia 86,4
Finland 41,7
Sweden 54,6
Norway 47,6
United Kingdom 33,6
USA 11,6
Source: Eurostat 

Teorém lokomotivy

-↑ HDP ve státě A způsobí růst AD v zemi A, s růstem 
HDP A roste sklon k importu ze země B a následně         
↑ exportu v B → ↑ HDP v B a ↑ zaměstnanosti v B

je mechanismus, kdy růst 
výkonu v jedné zemi (A)  zemi 
vyvolá následný růst výkonu v 
druhé zemi (B).

- země A pak působí jako lokomotiva, která 
vyvolává ekonomický růst v zemi B.

Kde bychom to našli v Evropě a Americe?



5

RATING
Států 

Schopnost státu dodržet vlastní závazky k cizím 
subjektům a splatit je včas.

Rating je oceněním jeho BONITY STÁTU

Zhoršení ratingu zvyšuje náklady na půjčení peněz –
vyšší úrok – problémy

Kdo ho určuje – ratingové agentury Standard & Poor's
Moody´s
Čím se rating vyjadřuje - pomocí písmen A- C 

Standard & 
Poor's  Moody´s 

AAA Aaa
AA+ Aa1 

AA Aa2 
AA- Aa3 
A+ A1 

A A2 
A- A3 

BBB+ Baa1 

BBB Baa2 
BBB- Baa3 
BB+ Ba1 

BB Ba2 
BB- Ba3 
B+ B1 

B B2 
B- B3 

CCC Caa

CC Ca 
C C 
D 

Žebříček ratingových známek 

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/mezinarodni-
vztahy/srovnavaci-tabulka/

Fiskální politika Fiskální politika

Politika, která k ovlivňování ekonomiky využívá specifický systém
veřejných financí.

Kdo FP provádí VLÁDA

Cíl

- úroveň zaměstnanosti

- ekonomický růst

- cenovou stabilitu

Bezprostřední cíle fiskální politiky

ovlivňování a regulace

(AD) (např. příjmy domácností)

(AS)    (např. náklady firem)

Systém veřejných financí se skládá

Soustava veř. rozpočtů, které představují tvorbu a 
použití centralizovaných pen. fondů vládou, veřejnou 
správou… a to za určitou dobu.

Státní rozpočet  (hlavní nástroj)

Územní rozpočty (municipální rozpočty)

Mimorozpočtové fondy (pro přesně vymezený účel)
(Státní fond dopravní infrastruktury, Státní fond životního prostředí, Státní fond pro 
podporu a rozvoj české kinematografie, SZIF ….)

Finance státních a národních podniků



6

Funkce fiskální politiky

A) Alokační funkce

- Zabezpečení produkce veřejných statků 

(bezpečnost, vzdělání, obrana…)

B)Přerozdělovací  funkce 

(nástroj regulace nerovnosti mezi občany –
přerozděluje prostředky od vysoce příjmových skupin 
k nízko příjmovým)

C)Usměrňování ekonomického vývoje (stabilizační 
funkce – stabilizuje ekonomiku např. v 

Recesi podporuje zvyšováním G )

Státní rozpočet

ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY

ROZPOČTOVÉ VÝDAJE

Centralizovaný peněžní fond,
Má povahu bilance tzn.  příjmů a výdajů

Rozpočtové příjmy 

 Daně         - přímé   ………   - nepřímé

 Sociální pojištění (platby daňového charakteru)

Cla

Přijaté úroky z pronájmu stát. majetku

Splátky z poskytnutých úvěrů

Další příjmy založené na snížení aktiv vlády 
(privatizace – prodej státního majetku)

Přijaté dotace (EU)

Ostatní příjmy

Daně

Přímé daně – platí se v návaznosti na objem důchodu 
či majetku  (osobní důchodové daně  - daň z 
příjmů FO, daně z majetku – z nemovitosti, 
darovací)

Nepřímé daně – započítávají se do cen statků a služeb 
a jsou odvedeny prodávajícími  (DPH, Spotř. Daň)

je zde rozdíl mezi plátcem a poplatníkem



7

Výše daňových příjmů je dána

a) volbou daňového systému a jeho struktury 

(progresivní systém zdanění či   rovná daň) 

b) volbou daňové intenzity, t.j. stupně daňového 
zatížení  tzn. Daňová kvóta 

PROGRESIVNÍ SYSTÉM ZDANĚNÍ 

Systém ve kterém s růstem příjmu dochází k růstu
míry zdanění. 

Zdanitelná mzda Záloha Ze zdanitelné mzdy
přesahující

Od Kč Do Kč

0 10 100 12%

10 100 18 200 1 212 Kč+19% 10 100 Kč

18 200 27 600 2 751 Kč+25% 18 200 Kč

27 600 a více 5 101 Kč+32% 27 600 Kč

Daňová kvóta

Podíl daní na hrubém domácím produktu

Podíl HDP přerozdělovaný prostřednictvím veřejných rozpočtů

•jednoduchá daňová kvóta - (daně/HDP)

•složená daňová kvóta – (daně + pojistné) / HDP

Který stát má v EU nejvyšší daně?

Zdroj:Eurostat

Rozpočtové výdaje

 Transfery (platby sociálního charakteru za které stát 
nedostane protihodnotu)  (cca 40 %)

Vládní nákupy statků a služeb (běžné a investiční 
výdaje jednotlivých kapitol – policie, doprava…)

Dotace

Vyplácený úrok ze státního dluhu

Subvence podnikům

ostatní



8

Mandatorní výdaje 

Povinné výdaje, které stát musí zaplatit dle 
zákonů.  

(Transfery ..)

CO JE TO DEFICIT STÁTNÍHO ROZPOČTU? 

Rozdíl mezí příjmy a výdaji SR představuje SALDO SR

Přebytkové (aktivní)   =   (PŘ SR   > VÝD SR)   přebytek SR 

Deficitní (pasivní)     =        (PŘ SR   < VÝD SR)  deficit SR 

Deficit SR je pokud příjmy SR jsou menší než výdaje SR

Vyrovnané  hospodaření   =   (PŘ SR =   V SR)



9

Financování deficitu  SR
Z přebytků z minulých let

Půjčkami od státních organizací a institucí

Půjčkami na finančních trzích od mezinárodních 
institucí (EIB, MMF, EU ….)

Vydáváním státních dluhopisů (nejčastější )

(kupují je – domácí subjekty (nitřní zadlužení) nebo 
zahraniční (vnější zadlužení))

(mohou být buď v Kč nebo v EUREch eurobondy)

 Monetizací deficitu :   vydané státní dluhopisy koupí  
na primárním trhu centrální banka - velké riziko vysoké 
inflace  (v ČR zakázané).

Saldo státního rozpočtu ČR v mld. Kč

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rizeni-statniho-
dluhu/statistiky/struktura-a-vyvoj-statniho-dluhu/

Státní dluh ČR 

Využití přebytku SR 

• splácení dluhu.

• tezaurace - přeměna přebytku v poklad - přebytek 
se ponechává na kontě centrální banky

Problém při financování def. SR

Odčerpávání zdrojů soukromých subjektů, které 
mohly být použity na domácí investice.

Státní dluh 

Vzniká kumulací (načítáním) deficitu SR

Veřejný dluh

Vzniká kumulací deficitu veřejných financí. 

Dluh se vyjadřuje absolutně nebo podílem na HDP 



10

Saldo státního rozpočtu ČR v mld. Kč Maastrichtská (konvergeční) kriteria - fiskální

1.Kriterium veřejného deficitu

znamená, že poměr plánovaného nebo skutečného 
schodku veřejných financí k hrubému domácímu 
produktu v tržních cenách nepřekročí 3 %, 

2. Kriterium hrubého veřejného dluhu

znamená, že poměr veřejného vládního dluhu v 
tržních cenách k hrubému domácímu produktu 
nepřekročí 60 %

Skutečný rozpočet (skutečné saldo SR) - skutečně naměřené 
příjmy a výdaje 

Skutečný rozpočet = (strukt složka + cykl.  složka) 

Strukturální rozpočet (strukturální saldo SR)

Vzniká v důsledku konkrétní aktivní fiskální politiky 
realizované vládou

(příjmy – např. daň systém,  výdaje vlády- dálnice, 
důchodci) 

Cyklický rozpočet – jeho vývoj vyjadřuje vliv cyklického vývoje 

- jde nezávislý odborný orgán jehož hlavním posláním je 
vyhodnocovat, zda stát dodržuje pravidla rozpočtové 
odpovědnosti a udržitelnost veřejných financí. 

Stanoviska a zprávy vydávané Národní 
rozpočtovou radou slouží jako podklady pro 

vládu ČR, Poslaneckou sněmovnu či 
samosprávy 



11

STÁTNÍ ROZPOČET A HOSPODÁŘKÝ CYKLUS

Jeho vývoj vyjadřuje vliv cyklického vývoje 

• v expanzi realizovat přebytkový státní rozpočet.

• v recesi realizovat deficitní státní rozpočet 

DLOUHODOBĚ BY SE MĚLY DEF A PŘEB VYROVNAT

Formy fiskální politiky 

Automatické (vestavěné) stabilizátory

nástroje fungující samočinně aniž by vláda přijala 
zvláštní rozhodnutí 

a) Progresivní zdanění příjmů

b) Podpora nezaměstnanosti 

Nástroje působí proticyklicky- v dobách recese snižují 
neg. dopady na ekonomiku,  v obdobích expanze 
ekonomiku brzdí.

(vyrovnávají kolísání ekonomiky z obou stran)

Diskreční politika

Spojena s  rozhodnutím vlády a použitím určitého nástroje 

Např.

-Změny daní (zvýšení spotřební daně)

-Zvýšení vládních výdajů na investice (dálnice)

- Politika zaměstnanosti 

Nástroje fiskální politiky

•příjmová stránka rozpočtu   
( t - daně )

•výdajová stránka rozpočtu 
G – vládní výdaje (stavba dálnic, šrotovné………)
TR – trasférové platby (sociální dávky, důchody)

EXPANZIVNÍ  fiskální politika (3 druhy)  (více peněz do ek.)

Realizuje se v období recese za účelem stimulace AD 

zvýšení  G a TR

snížení daní (t)

zvýšení G a TR a snížení t

RESTRIKTIVNÍ fiskální politika (3 druhy)  (méně peněz do ek.)

Realizuje se v obdobích nadměrného ekonomického růst, kdy 
má zabránit přehřátí ekonomiky – tlumení AD 

snížení  G a TR

zvýšení  daní (t)

snížení G a TR a zvýšení t

Lafferova křivka (Artur Laffer – am.)

Vyjadřuje závislost daňového výnosu na míře zdanění.

Cíl najít takovou míru zdanění při které bude největší daň. výnos.

Míra zdanění 
(%)

Daňový výnos

X0 100

Za bodem  X  zakázaná zóna

Za bodem X s růstem daň zatížení klesá daň výnos  PROČ?



12

Hlavní 3 důvody 

• klesá motivace zaměstnanců pracovat 

• roste šedá ekonomika - lidé nepřiznávají se 
příjmy

• odchod do států s nižším daň zatížením   

Systém měnových kurzů
Měnový kurz je hodnota cizí měny vyjádřená v domácí 

měně  25,3 CZK/EUR

Posílení měny (z 27 na 24 CZK/EUR)

Za zahraniční měnu platíme méně jednotek domácí
měny

Dopad : dobré pro  importér, lidi na dovolených v zahr., 
nevýhodné  pro export

Oslabení měny (z 24 na 27 CZK/EUR)

Za zahraniční měnu platíme více jednotek domácí měny

Dopad : dobré pro  Exportéry a nevýhodné pro import

Systém měnových kurzů

Posílení měny (z 27 na 24 CZK/EUR)

Výrobek za 100 EUR do Německa  tzn.  

2700 Kč

2400 Kč

Výrobek za 10 EUR do ČR  tzn.  

270

240

Systém měnových kurzů

Devizy  - bezhotovostní peněžní prostředky v cizí měně.

Valuty - hotovostní formou peněz v cizí měně (bankovky a 
mince cizí měny)

Volatilita kurzu – kolísavost kurzu    
(https://www.ecb.europa.eu/stats/policy_and_exchange_rat
es/euro_reference_exchange_rates/html/eurofxref-graph-
czk.en.html

Druhy(režimy) měnových kurzů

• Pevný (fixní) měnový kurz

• Pružný (plovoucí) měnový kurz (floating) 

Druhy(režimy) měnových kurzů

Pružný měnový kurz (floating) – měnový kurz se stanovuje na 
základě nabídky a poptávky na trhu dané měny 

-CB intervenuje v nejnutnějších případech (velké výkyvy 
kurzu)

Pevný (fixní) měnový kurz- udržování fixního měn. kurzu 
často v předem stanoveném rozmezí kolem určité výše  
kurzu - např. kurz je 25 Kč/EUR  +- 15 %  rozmezí

- Centrální banka  intervenuje vždy při opuštění kurzu pásma 
(nakupuje či prodává EURA) 



13

Pokud  bude chtít ČNB oslabit  měnu (CZK) co by 
měla udělat ?  Např. z 24 na 27 

a) Snížit daně  
b) Prodat cizí měnu z měnových zásob 
c) Zvýšit sociální dávky  
d) Koupit cizí měnu (EUR) do měnových zásob
e) Zpřísnit pravidla na poskytování hypoték

25 Kč

+15 %

-15 %

Intervence CB  (prodej cizí měny)  

Intervence CB  (nákup cizí měny)  

1 mld  EUR                25 mld Kč  a tím oslabení Kč 

Pevný (fixní) měnový kurz

Devalvace - pokles nominálního měnového kurzu 

Revalvace - růst nominálního měnového kurzu 

Volný (flouting) měnový kurz   (Kč)

Apreciace – posílení měny       27       25 Kč

(dobrá pro importéry )

Depreciace - oslabení měny   25       27 Kč

(dobrá pro exportéry) 

Které 3 měny se nejvíce využívají na světě k obchodu?

77

Jaké měny se využívaly před EURem v uvedených státech?

a) Německo

b) Francie  

c) Itálie 



14


